
Area Tecnica
Edilizia

Interventi strutturali

Determinazione numero 2823 del 11/12/2025

OGGETTO: ISTITUTI SCOLASTICI CAVAZZI, SORBELLI E MARCONI DI PAVULLO 
NEL  FRIGNANO  (MO).  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  - 
ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO  -  PRIMO  STRALCIO.  CUP  G78H25000560003. 
SOMME IN FAVORE DEL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO PER 
LA VALUTAZIONE DEL PROGETTO. IMPEGNO DI SPESA.. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con determinazione n. 1797 del 21/08/2025, la Direttrice dell’Area Tecnica della Provincia 
di  Modena,  Ing.  Annalisa  Vita  ha  approvato  il  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  in  oggetto 
ISTITUTI  SCOLASTICI  CAVAZZI,  SORBELLI  E  MARCONI.  INTERVENTI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  -  ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO.  PRIMO 
STRALCIO, dell’importo complessivo di € 240.000,00, di cui € 145.482,22 per lavori soggetti a 
ribasso  d’asta  comprensivi  di  €  29.781,00  per  costo  manodopera,  €  2.517,79  per  oneri  della 
sicurezza non ribassabili ed € 91.999,99 per somme a disposizione. 

Con  medesima  determinazione  sono  stati  affidati  i  lavori  all’operatore  economico 
NEOTEKNA S.R.L. con sede in via  Quattro Passi  100, 41043 Formigine (MO), C.F.  e P.IVA 
03536080363.

I suddetti lavori sono inseriti nell’elenco delle attività soggette ai controlli di prevenzione 
incendi  pertanto,  secondo  l’art.  3  del  Dlgs  151/2011  l’ente  proprietario  è  tenuto  a  presentare 
un’istanza presso il Comando dei Vigili del Fuoco territorialmente competente per la valutazione 
del progetto.

Si ritiene necessario accantonare a favore del Comando Provinciale dei VV.FF. di Modena 
la somma di 1.890,00 per l’espletamento del procedimento sopra menzionato.

La spesa è ricompresa nel quadro economico e trova copertura alla prenotazione 2285/2025 
al capitolo 3257 “Manutenzione straordinaria edifici scolastici” del Peg 2025.

Il  Responsabile  Unico del  Procedimento  è  la  Direttrice  Area Tecnica  della  Provincia  di 
Modena Ing. Annalisa Vita.

 RITENUTO  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestarne la regolarità e correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del 
D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 



Determinazione n. 2823 del 11/12/2025 pag. n. 2

VISTI:
 -il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 

191 e 192; 
-il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
Ai  sensi  delle  Delibere  A.N.AC n.4/2011  e  585/2023  sono  esclusi  dalla  tracciabilità  il 

trasferimento di risorse da parte delle amministrazioni pubbliche e dello Stato in favore di soggetti 
pubblici se relativi alla copertura di costi per le attività espletate in funzione del ruolo istituzionale 
da essi ricoperto, ipotesi che ricorre nel presente caso. 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente: 

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ 
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121. 

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860. 

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di prevedere la somma complessiva di € 1.890,00 a favore della tesoreria provinciale di stato di 
Modena Comando provinciale dei Vigili  del Fuoco di Modena c.c 187914 per avviare l'iter 
preventivo al rilascio del Certificato di Prevenzione Incendi per l'attività scolastica in oggetto;

2) di impegnare la somma complessiva di € 1.890,00 alla prenotazione 2285/2025 del capitolo 
3257 “Manutenzione straordinaria edifici scolastici” del Peg 2025;

3) di  dare  atto  che  la  spesa  trova  copertura  nel  quadro  economico  dell’intervento  ISTITUTI 
SCOLASTICI CAVAZZI, SORBELLI E MARCONI. INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  -  ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO.  PRIMO  STRALCIO  CUP 
G78H25000560003 approvato con determinazione n. 1797 del 21/08/2025; 

4) di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista per l’anno 2025;
5) di  autorizzare  l’U.O.  Gestione  straordinaria  dell’Area  Amministrativa  della  Provincia  di 

Modena al  pagamento degli  emolumenti  trasmessi,  tramite  avviso di pagamento  PagoPA in 
favore  dell’ente  creditore  CORPO  NAZIONALE  DEI  VIGILI  DEL  FUOCO  C.F. 
80219290584;

6) di  trasmettere  al  direttore  tecnico  Per.  Ind.  Stefano Nappa dell’Area  Tecnica  la  ricevuta  di 
versamento;

7) di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture al n. 06-06-06F1156 (rif. Arch. 1101)

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

9) di  dare  atto  che  contro  il  presente  affidamento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  presso  il  
Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge;

10) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013;

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/


Determinazione n. 2823 del 11/12/2025 pag. n. 3

11) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  straordinaria  dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


